**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Bakalářská práce**

**2012**

**Tereza Chlebounová**

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Tereza Chlebounová**

**Komunistická strana a koloniální otázka
v meziválečné Francii**

*Bakalářská práce*

Praha 2012

Autor práce: **Tereza Chlebounová**

Vedoucí práce: **PhDr. Ondřej Matějka**

Rok obhajoby: 2012

## **Bibliografický záznam**

CHLEBOUNOVÁ, Tereza. *Komunistická strana a koloniální otázka v meziválečné Francii*. Praha, 2012. 55 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Ondřej Matějka.

## **Abstrakt**

Tato bakalářská práce pojednává o postoji Francouzské komunistické strany (PCF) ke koloniální otázce v období meziválečné Francie. Snaží se zmapovat vývoj tohoto postoje a faktory, které ho ovlivňovaly. Pokouší se také o periodizaci zmíněného vývoje, vytyčení mezníků, které oddělovaly jeho různé fáze. Francouzská komunistická strana byla v meziválečném období jedinou politickou stranou ve Francii, která zpochybňovala právo velmocí vlastnit kolonie a požadovala jejich okamžité osamostatnění. Práce zkoumá, jestli tento názor vyplýval z vlastního přesvědčení, jestli ho strana zastávala skutečně po celé sledované období a jestli ho aktivně prosazovala v praxi, nebo šlo spíše o pouhou rétoriku. Práce je chronologicky rozdělena na tři hlavní části, které oddělují významné mezníky ve vývoji koloniální politiky Francouzské komunistické strany. První kapitola začíná vznikem strany v roce 1920 a sleduje formování komunistické koloniální politiky, druhá se věnuje období 1924–1935, kdy zesílila aktivita PCF v souvislosti s koloniálním konfliktem v Maroku. Třetí kapitola se zabývá vývojem postoje strany vůči koloniím v atmosféře zvyšování mezinárodního napětí. Začíná rokem 1935, kdy ve Francii došlo k vytvoření Lidové fronty složené z levicových stran včetně komunistů, a končí před zahájením 2. světové války v roce 1939.

## **Abstract**

The thesis deals with the attitude of the French Communist Party (PCF) to the colonial issue in the era of inter-war France. It tries to map the development of this attitude and factors which influenced it. It also aims to make a periodization of the development and determine landmarks which divided its stages. The French Communist Party was the only political party in inter-war France which contested the right of the powers to own colonies and it called for their immediate independence. The thesis analyses whether this opinion stemmed from the inner conviction, whether the Party really advocated it throughout the whole period of interest and whether it actively promoted it in practise or it was rather just a rhetoric. The thesis is divided chronologically into three chapters delimited by events which were crucial for the shape of PCF's colonial policy. The first chapter begins with the foundation of the Party in 1920 and it studies the way communist colonial policy was formed. The second part deals with period 1924–1935 when the Party increased its activity due to the colonial conflict in Morocco. The third chapter aims to describe the evolution of the attitude of the PFC towards the colonies while the international tension was rising. It starts in 1935 when the Popular Front was created in France which consisted of left-wing parties including the communists and it ends before the outbreak of the Second World War in 1939.

## **Klíčová slova**

Francie, meziválečný, Francouzská komunistická strana, antikolonialismus, kolonie, koloniální politika, impérium

## **Keywords**

France, inter-war, French Communist Party, anticolonialism, colonies, colonial policy, empire

**Rozsah práce:** 77 441 znaků

## ***Prohlášení***

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Tereza Chlebounová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce PhDr. Ondřeji Matějkovi za vstřícný přístup a přínosné rady a připomínky k práci.

<b>Institut mezinárodních studií</b> <b>Projekt bakalářské práce</b>
<b>Jméno:</b> Tereza Chlebounová
<b>E-mail:</b> T.Chlebounova@seznam.cz
<b>Semestr:</b> Letní semestr
<b>Akademický rok:</b> 2010/2011
<b>Název práce:</b> Politické strany a otázka kolonialismu v meziválečné Francii
<b>Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok):</b> Letní semestr, školní rok 2011/2012
<b>Vedoucí bakalářského semináře:</b> PhDr. David Emler, PhDr. Miroslav Kunštát, PhD.
<b>Vedoucí práce (není povinné):</b> PhDr. Ondřej Matějka
<b>Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):</b> Téma práce jsem si vybrala proto, že v meziválečném období dochází ve Francii z hlediska koloniální problematiky k zajímavému vývoji, kdy se objevuje kritika kolonialismu, zároveň ale Francie zatím není ochotná se svých zámořských území vzdát. Podle mého názoru se této éře nevěnuje dostatečná pozornost, například ve srovnání s množstvím studií zabývajících se dekolonizací, přestože právě na proces dekolonizace měla zásadní vliv.
<b>Předpokládaný cíl (5 řádek):</b> Předpokládaným cílem práce je analyzovat postoje a přístupy hlavních francouzských politických stran k otázkám koloniální politiky, kterou vedla Francie mezi dvěma světovými válkami, a kolonialismu obecně. Chtěla bych určit, jaké stanovisko strany zastávaly, jestli se převážně shodovaly (pokud ano, na čem konkrétně) a jestli lze zmíněné období na základě těchto politických postojů považovat za předznamenání procesu dekolonizace po druhé světové válce.
<b>Základní charakteristika tématu (10 řádek):</b> Hlavní francouzské politické strany meziválečné éry se v přístupu ke koloniální problematice liší. Část považuje kolonie a jejich dobývání za jednoznačně přínosnou a pozitivní záležitost – především pravicové parlamentní strany. Toto stanovisko je zpochybňováno levicí – Republikánskou, radikální a radikálně-socialistickou stranou a socialisty. Nejradikálnější kritiku provádí komunistická strana PCF, její přístup se ale mění, přičemž k nejzásadnějšímu zlomu dochází při vstupu PCF do Lidové fronty v roce 1936. Téma kolonií přitom nepředstavuje dělicí čáru mezi pravou a levou částí politického spektra; proti kolonialismu vystupuje také extrémní pravice, monarchisté a nacionalisté, kteří tvrdí, že kolonie odvádějí pozornost od hlavního zájmu Francie, kterým je podle jejich mínění odveta Německu. Zároveň je nutné rozlišovat souhlas s vedením konkrétní koloniální politiky a uznáním existence impéria jako faktu.
<b>Předpokládaná struktura práce (10 řádek):</b> V první části bych se chtěla zabývat přístupem extrémní pravice (převážně její nejvýznamnější strany Action française) k otázkám kolonialismu a jejími argumenty. V další části bych se věnovala pravicovým parlamentním stranám Action libérale populaire, Fédération républicaine a středopravé Alliance démocratique. V následujících částech bych se pokusila analyzovat postoje levicových stran – radikálů (Republikánská, radikální a radikálně-socialistická strana), reformních socialistů (Republikánská-socialistická strana) a socialistů (SFIO). Poslední část

by se zabývala přístupem komunistické strany PCF a vývojem jejího stanoviska. Na závěr bych se snažila určit, jestli se strany v hlavních rysech shodly, anebo jestli prosazovaly naprosto odlišné a neslučitelné názory, jestli měli navrch zastánci kolonialismu nebo jeho odpůrci.

**Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):**

*Journal Officiel* – záznamy parlamentních debat 1920-1938, archiv Bibliothèque municipale de Lyon, Francie.

Ruscio, Alain: *La question coloniale dans «l'Humanité», 1904-2004*, La Dispute, Paris, 2005.

Girardet, Raoul: *L'idée coloniale en France*, La Table Ronde, Paris, 1972.

Ageron, Charles-Robert: *France coloniale ou parti colonial?*, Presses Universitaires de France, Paris, 1978.

Ageron, Charles-Robert, Coquery-Vidrovitch, Catherine, Meynier, Gilbert, Thobie, Jacques: *Histoire de la France coloniale 1914-1990*, Armand Colin, Paris, 1990.


[…]

party which contested the idea of imperialism in itself. The analysis of the development of the PCF's colonial policy shows that there were two important landmarks (apart from the foundation of the Party in 1920 and the end of the inter-war era in 1939). Firstly, it was year 1924 when the PCF began its campaign against the war in Morocco which bounced the Party into greater activity whereas before 1924 it was just slowly awakening from its lethargy. Secondly, it was year 1935 when the creation of the Popular Front was finished including the common programme. In result the PCF had to moderate its anticolonialistic policy and make a lot of compromises for the first time in its existence. Since 1935 the demand of the immediate independence of the colonies took a back seat until it virtually disappeared before the Second World War.

## Použití prameny a literatura

prameny:

*l'Humanité*

*Journal officiel de la République française*

Jacob Moneta, *La politique du Parti communiste français dans la question coloniale 1920–1963* (Paris: François Maspero, 1971).

Alain Ruscio, *La question coloniale dans «l'Humanité» (1904–2004)* (Paris: La Dispute, 2005).

Trotsky Internet Archive, <http://www.marxists.org/archive/trotsky> (dokumenty staženy 25. 3. 2012).

knihy:

Charles-Robert Ageron, *La décolonisation française* (Paris: Armand Colin, 1991).

Charles-Robert Ageron, *France colonial ou parti colonial?* (Paris: Presses Universitaires de France, 1978).

Jeremy Agnew a Kevin McDermott, *Kominternu. Dějiny mezinárodního komunismu za Leninovy a Stalinovy éry* (Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2011).

Nicolas Bancel, Pascal Blanchard a Françoise Vergès, *La République coloniale* (Paris: Hachette Littératures, 2003).

Jean-Pierre Biondi, *Les Anticolonialistes* (Paris: Robert Laffont, 1992).

Denis Bouche, *Histoire de la colonisation française* (Paris: Fayard, 1991).

Jean-Paul Brunet, *L'enfance du parti communiste (1920–1938)* (Paris: Presses Universitaires de France, 1972).

Jean-Paul Brunet, *Histoire du Parti communiste française* (Paris: Presses Universitaires de France, 1986).

Dino Constantini, *Mission civilisatrice* (Paris: La Découverte, 2008).

Catherine Coquery-Vidrovitch, *Enjeux politiques de l'histoire coloniale* (Marseille: Agone, 2009).

Stéphane Courtois a Marc Lazar, *Histoire du Parti communiste français* (Paris: Presses Universitaires de France, 1995).

Marc Ferro, *Dějiny Francie* (Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2006).

Raoul Girardet, *L'idée coloniale en France* (Paris: La Table Ronde, 1972).

Miloš Hájek a Hana Mejdrová, *Vznik Třetí internacionály* (Praha: Nakladatelství Karolinum, 2000).

Jacques Kergoat, *La France du Front Populaire* (Paris: La Découverte, 2006).

Claude Liauzu, *Histoire de l'anticolonialisme en France du XVI<sup>e</sup> siècle à nos jours* (Paris: Armand Colin, 2007).

Roger Martelli, *Communisme français. Histoire sincère du PCF 1920–1984* (Paris: Éditions sociales, 1984).

Jean-Jacques Becker a Gilles Candar, *Histoire des gauches en France* (Paris: La Découverte, 2004).

Jacques Thobie, *Histoire de la France coloniale 1914–1990* (Paris: Armand Colin, 1990).

Jean Touchard, *La gauche en France depuis 1900* (Paris: Éditions du seuil, 1977).

články:

Gilbert D. Allardyce, „The Political Transition of Jacques Doriot“, *Journal of Contemporary History* 1, č. 1 (1966): 56–74. <http://www.jstor.org> (staženo 15. 11. 2011).

Laure Blévis, „De la cause du droit à la cause anticoloniale. Les interventions de la Ligue des droits de l'homme en faveur des « indigènes » algériens pendant l'entre-deux-guerres“, *Politix*. 16, č. 62 (2003): 39–64, <http://www.persee.fr> (staženo 27. 9. 2011).

Michel Dobry, „Février 1934 et la découverte de l'allergie de la société française à la « Révolution fasciste »“, *Revue française de sociologie* 3, č. 30 (1989): 511–533, <http://www.persee.fr> (staženo 18. 4. 2012).

John P. Haithcox, „The Roy-Lenin Debate on Colonial Policy: a New Interpretation“, *The Journal of Asian Studies* 23, č. 1 (1963): 93–101, <http://www.jstor.org> (staženo 20. 3. 2012).

John D. Hargreaves, „The Comintern and Anti-Colonialism: New Research Opportunities“, *African Affairs* 92, č. 367 (1993): 255–261, <http://www.jstor.org> (staženo 20. 3. 2012).

Jacques Kergoat, *La France du Front Populaire* (Paris: La Découverte, 2006).

Sophie Leclercq, „Le colonialisme mis à nu. Quand les surréalistes démythifiaient la France coloniale (1919–1962)“, *Revue historique* 2, č. 646 (2008): 315–336, <http://www.cairn.info> (staženo 15. 11. 2011).

Frédéric Monier, „Secrets de parti et suspicion d'Etat dans la France des années 1930“, *Politix*, 14, č. 54 (2001): 119–138, <http://www.persee.fr> (staženo 18. 4. 2012).

David H. Slavin, „The French Left and the Rif War, 1924–25: Racism and the Limits of Internationalism“, *Journal of Contemporary History* 26, č. 1 (1991): 5–32, <http://www.jstor.org> (staženo 15. 11. 2011).

Martin Thomas, „Albert Sarraut, French Colonial Development, and the Communist Threat, 1919–1930“, *The Journal of Modern History* 77, č. 4 (2005): 917–955, <http://www.jstor.org> (staženo 15. 11. 2011).

webové stránky:

„Présentation“, Alain Ruscio, historien du colonialisme, <http://alain.ruscio.fr> (staženo 28. 4. 2012).