Posudek na bakalářskou práci Terezy Chlebounové: Komunistická strana a koloniální

otázka v meziválečné Francii

V předložené práci autorka mapuje vývoj postoje Francouzské komunistické strany (PCF) ke

koloniální politice v meziválečném období. Postupuje chronologicky, svou argumentaci

artikuluje ve třech kapitolách kolem významných přelomů v přístupu PCF ke koloniím:

začíná analýzou „pomalého rozjezdu“ v prvních čtyřech letech po vzniku PCF, kde

zdůrazňuje zejména formativní vliv Komunistické internacionály. Ve druhé kapitole definuje

první výrazný přelom („akceleraci“) v souvislosti se širokou mobilizací PCF a jejich

příznivců proti francouzskému angažmá v koloniálních konfliktech v Maroku a Sýrii.

Konečně ve třetí části se T. Chlebounová zamýšlí nad vývojem po roce 1935, kdy v kontextu

vznikající Lidové fronty francouzští komunisté zmírnili svou antikoloniální rétoriku a

přiblížili se opět dominantnímu mainstreamu zdůrazňujícímu blahodárný vliv metropole na

vývoj kolonií.

Jde o poctivou přehledovou studii založenou částečně i na pramenném výzkumu: během

studijního pobytu v Lyonu autorka prostudovala relativně obsáhlý korpus několika ročníků

L’Humanité a Journal officiel. Pracovala i s dokumenty z archivu L. Trockého dostupnými

online.

T. Chlebounová antikoloniální diskurz PCF správně tematizuje jako prostředek umožňující

ostré vymezení se vůči mateřské straně SFIO a zároveň generující koaliční potenciál

přitahující nonkonformní intelektuály. Stálo by ovšem za úvahu, nakolik tento výrazný postoj

umocňoval vnitřní tenze v PCF. Není možné, že opakované výzvy Kominterny k přitvrzení

(resp. udržení tvrdého kurzu) v oblasti kolonií reagovaly na různé odstředivé tendence uvnitř

PCF? Z práce taky není zřetelné, na základě jakých kritérií autorka rozlišuje mezi „pouhou“

rétorikou strany a antikolonialismem „z vnitřního přesvědčení“ (opakovaně, naposled na str.

50).

Po stránce formální, jazykové a stylistické je práce na výtečné úrovni.

Studie splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, doporučuju ji k obhajobě a hodnotím

ji jako výbornou.
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